Мурманская область
1 Администрация Кольского района
I г. Кола пр. Советский д. 50

ПРОТОКОЛ №4
заседания антинаркотической комиссии Кольского района

Дата проведения: 27 декабря 2022 года.
Место проведения: администрация Кольского района.

Председательствующий:
А.П.Лихолат

I
•Глава администрации Кольского района,

секретарь ршиссии;
Старовойтова Е.А. - главный специалист управления образования

администрации Кольского района

Присутствовали:
заместители председателя:
1. Дереш А.С. начальник ОМВД России по Кольскому району
2. Непеина И.В. заместитель Главы администрации Кольского района
члены комиссии:
3. Буча А.В.

1

начальник отдела вневедомственной охраны по Кольскому
району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Мурманской
области»

4. Поляк Р.Ю. врач психиатр - нарколог ГОБУЗ «Кольская ЦРБ»
5. Гришина Н.Г. директор ГОАУСОН «Кольский комплексный центр

социального обслуживания населения»
6. Рожкова Р.Н.

1
заместитель директора - начальник отдела трудоустройства
МГОБУ Центр занятости населения Кольского района

7. Малов Н.А.
1

и.о. начальника Управления образования администрации
Кольского района

8. Соловьев В.В. директор ГАПОУ МО «Кольский транспортный колледж»
9. Семанюк О.П.1 главный специалист Управления образования администрации

Кольского района
10. Мартынова Ю.А. заместитель начальника отдела культуры администрации

Кольского района
И. Чернигина Д.Ю.

1
методист по работе с молодежью МУК «Межпоселенческая
библиотека Кольского района»

13. Дмитриева Е.А. медицинский психолог ГОАУЗ «Мурманский областной
центр специализированных видов медицинской помощи»

12. Шилов А.Ю. иеромонах Киприан (Шилов), настоятель Храма
Благовещения Пресвятой Богородицы г.Кола

13. Бутенин А.А. заместитель командира воинской части № 34630 по военно
политической работе

14. Бурченя О.С. начальник отдела Управления делами администрации
муниципального образования г.п.Мурмаши

15. Попова Л.Е. корреспондент газеты «Кольское слово»

приглашенные:
1. Чукарева С.В. глава городского поселения Кола
2. Баженова Т.М. глава администрации городского поселения Мурмаши
3. Николаев В.В. глава администрации городского поселения Молочный
4. Селиверстов С.А. глава администрации городского поселения Кильдинстрой
5. Конева О.А. глава администрации городского поселения Верхнетуломский
6. Седова А.В. глава администрации городского поселения Туманный
7. Кузнецов Р.С. глава администрации сельского поселения Териберка
8. Алыневская Ю.В. глава сельского поселения Ура-Губа
9. Корешкова И.В. глава сельского поселения Междуречье
10. Сентищев М.М. глава сельского поселения Тулома
11. Красникова А.С. специалист администрации сельского поселения Пушной
12. Ярмолич О.Л. директор МБОУ Кольской СОШ №2
13. Жамбалова Ц.Ж. директор МОУ Кольской ОСОШ
14. Маган В.В. директора МОУ ДО «ДЮСШ Кольского района»
15. Ерофеева О.М. и.о.директора МОУ ДО «ДДТ Кольского района»
16. Паромская Л.М. заведующий МБДОУ№ 4 г. Кола
17. Хмарская И. А. заведующий МБДОУ№ 47 г. Кола
18. Дегтяр Л.В. заведующий МБДОУ№ 100 г. Кола
19. Скиридонова Е.Е. директор МБДУО «Кольская районная детская школа

искусств»
20. Змерзлая С.А. директор МБУК «Кольская центральная детская библиотека»
21. Фатенкова Е.С. и.о.директора МУК «Межпоселенческая библиотека

Кольского района»
22. Лобанова М.Г. ведущий специалист - ответственный секретарь аппарата

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации Кольского района

СЛУШАЛИ:
1. О результатах работы правоохранительных органов по пресечению

незаконного оборота наркотиков и реализации мероприятий, направленных на
сокращение их предложения.

Докладчик: Дереш Афанасий Семионович, начальник ОМВД
России по Кольскому району.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать ОМВД России по Кольскому району (Дереш А.Ф.),

главному врачу ГОБУЗ «Кольская ЦРБ» (Гришко Б.В.), председателю КДН и
ЗП при администрации Кольского района (Богданов И.А.), членам комиссии:

1.2.1. В целях выработки практических мер по улучшению наркоситуации
в Кольском муниципальном районе обеспечить детальный анализ
наркоситуации по итогам 12 месяцев 2022 года в соответствии с методикой и

порядком осуществления мониторинга, а также критериев оценки развития
наркоситуации. О результатах доложить на очередном заседании комиссии.

Срок исполнения: 1 квартал 2023 года.
1.3. Рекомендовать Главам администраций муниципальных образований

Кольского района:
1.3.1. Обеспечить информирование населения о действующих «телефонах

доверия» органов внутренних дел посредством размещения информации на
официальных сайтах, в социальных сетях, информационных досках, платежных
квитанциях ЖКХ.

Срок исполнения: до 01 марта 2023 года
Срок информирования комиссии: до 10 марта 2023 года.
1.4. Рекомендовать Управлению образования администрации Кольского

района (Малов Н.А.), руководителям общеобразовательных организаций,
директору ГАПОУ МО «Кольский транспортный колледж» (Соловьев В.В.):

1.4.1. В связи с увеличением числа зарегистрированных
наркопреступлений провести в образовательных организациях с
несовершеннолетними и их родителями (законными представителями)
информационно - разъяснительные мероприятия о юридических последствиях
употребления и незаконного оборота наркотиков.

Срок: до 01 мая 2023 года.
Срок информирования комиссии: до 10 мая 2023 года.

СЛУШАЛИ:
2. О результатах работы, направленной на пропаганду здорового образа

жизни и профилактику заболеваний, среди населения Кольского района.
Докладчик: Дмитриева Екатерина Александровна,
медицинский психолог ГОАУЗ «Мурманский областной центр
специализированных видов медицинской помощи».

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. .Рекомендовать ГОАУЗ «Мурманский областной центр

специализированных видов медицинской помощи» (Амозов А.М.), членам
комиссии, главам администраций муниципальных образований Кольского
района, руководителям муниципальных учреждений образования и культуры:

2.2.1. Продолжить проведение мероприятий, направленных на
популяризацию здорового образа жизни и профилактику ВИЧ - инфекции, в
том числе с привлечением мобильного пункта профилактики «Автобус
Доверие» душ проведения скринингового обследования на ВИЧ - инфекцию .

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Срок информирования комиссии: до 20 декабря 2023 года.
2.2.2. Активизировать работу по профилактике ВИЧ - инфекции среди

населения, обеспечить размещение на информационных стендах, в социальных
сетях наглядной (печатной) продукции по профилактике ВИЧ - инфекции и
пропаганде здорового образа жизни.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Срок информирования комиссии: до 20 декабря 2023 года.

I

СЛУШАЛИ:
3. О работе молодёжного пространства «Сопки» по организации досуга

молодёжи.
Докладчик: Мартынова Юлия Александровна, заместитель
начальника отдела культуры администрации Кольского района.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать отделу культуры администрации Кольского района

(Лисовая И.А.), директору МАУК «Кольский районный Центр культуры»
(Алтынникова Т.Р.):

3.2.1. Активизировать проведение антинаркотической работы с
молодежью Кольского района. Организовать внедрение новых форм досуговой
деятельности молодежи, направленной на формирование активной жизненной
позиции, пропаганду здорового образа жизни. О результатах работы доложить
на заседании антинаркотической комиссии в 2023 году.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Срок информирования комиссии: 3 квартал 2023 года.
3.3. Рекомендовать отделу культуры администрации Кольского района

(Лисовая И.А.), совместно с МУК «Межпоселенческая библиотека Кольского
района» (Чемоданова С.С.) й руководителями муниципальных
общеобразовательных учреждений:

3.3.1. В целях профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних обеспечить участие подростков, находящихся в трудной
жизненной ситуации и состоящих на профилактических учётах, в
мероприятиях, проводимых в Молодёжном центре «Сопки».

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Срок информирования комиссии: до 20 декабря 2023 года.

СЛУШАЛИ:
4. Об использовании массовых физкультурных мероприятий в целях

популяризации спорта и формирования здорового образа жизни среди детей и
молодёжи.

Докладчик: Вишняк Татьяна Игоревна, главный инспектор отдела
культуры администрации Кольского района.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Рекомендовать отделу культуры администрации Кольского района

(Лисовая И.А.):
4.2.1. Продолжить работу по организации и проведению районных

массовых физкультурно - оздоровительных мероприятий для детей и
молодёжи. Использовать современные формы работы для популяризации
физической культуры и информирования населения о мероприятиях.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Срок информирования комиссии: до 20 декабря 2023 года.

4.3. Главам администраций муниципальных образований Кольского
района:

4.3.1. Активизировать физкультурно - оздоровительную работу на базе
учреждений культуры. Проводить массовые физкультурно-оздоровительные
мероприятия в поселениях не реже одного раза в квартал.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Срок информирования комиссии: до 20 декабря 2023 года.
4.3.2. Рассмотреть возможность организации в домах культуры клубных

формирований физкультурно - оздоровительной направленности.
Срок исполнения: до 1 апреля 2023 года.
Срок информирования комиссии: до 10 апреля 2023 года.
4.4. Рекомендовать отделу культуры администрации Кольского района

(Лисовая И.А.) совместно с КДН и ЗП при администрации Кольского района
(Богданов И.А.) и руководителями муниципальных общеобразовательных
учреждений:

4.4.1. ббеспечить участие подростков, находящихся в трудной жизненной
ситуации и состоящих на профилактических учётах, в массовых
физкультурных мероприятиях.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Срок Информирования комиссии: до 20 декабря 2023 года.

СЛУЩАЛИ:
5. О исполнении мероприятий Плана по реализации на территории

муниципального образования Кольский район Стратегии государственной
антинаркотйческой политики Российской Федерации в 2022 году.

I Докладчик: Старовойтова Елена Анатольевна, главный специалист
^ Управления образования администрации Кольского района.

|
РЕШИЛИ:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований

Кольского I района, руководителями органов и учреждений системы
профилактики Кольского района, членам комиссии:

5.2.1. Подготовить предложения в муниципальный План мероприятий по
реализаций Стратегии государственной антинаркотйческой политики
Российской Федерации на 2023 год с учётом сложной наркоситуации,
складывающейся на территории Кольского района. Направить информацию в
адрес секретаря комиссии.

Срок исполнения: до 25 января 2023 года.
I

СЛУШАЛИ:
6. исполнении протокольных решений антинаркотйческой Комиссии

Кольского района.
Докладчик: Старовойтова Елена Анатольевна, главный специалист

| Управления образования.

РЕШИЛИ:
6.1. Считать исполненными и снять с контроля исполнение решений

антинаркотической комиссии Кольского района:
- п. 3.2.1. протокола№ 2 от 26.05.2021;
- п. 2.2.1., п.2.2.2, протоколам 4 от 23.12.2021;
- п. 1.4.1., п.1.5.1., п. 1.5.2. протокола М1 от 03.03.2022;
- п. 3.2.1., п. 3.3.1. протоколам 2 от 02.06.2022;
- п. 1.2.1., п. 1.3.1. протоколам 3 от 06.10.2022.

СЛУШАЛИ.
7. Об утверждении Плана работы антинаркотической комиссии

Кольского района на 2023 год.
Докладчик: Старовойтова Елена Анатольевна, главный
специалист Управления образования.

РЕШИЛИ:
7.1. Утвердить план работы антинаркотической комиссии Кольского

района на 2023 год.
7.2. Рекомендовать членам комиссии инициировать рассмотрение

проблемных и актуальных вопросов на заседаниях антинаркотической
комиссии Кольского района.

Срок: в течение 2023 года.

СЛУШАЛИ:
8. О поощрении граждан в рамках акции «Район без наркотиков» по

итогам IV квартала 2022 года.

РЕШИЛИ:
8.1. За активную работу по профилактике употребления психоактивных

веществ среди населения Кольского района, систематическую
антинаркотическую деятельность наградить подарочными сертификатами по
итогам IV квартала 2022 года следующих участников акции «Район без
наркотиков»:

- Дмитриеву Екатерину Александровну, медицинского психолога ГОАУЗ
«Мурманский областной центр специализированных видов медицинской
помощи», подарочным сертификатом на сумму 3900 рублей, за I место;

- Маркевич Аллу Александровну, младшего воспитателя ГОБУСОН
«Социальный приют для детей и подростков «Берегиня» Кольского района»,
подарочным сертификатом на сумму 3500 рублей, за II место;

- Севастьянову Алису Сергеевну, участника волонтёрского движения
«Белые вороны», обучающуюся 10 «А» класса Молочненской СОШ,
подарочным сертификатом на сумму 2500 рублей за III место;

- Дорошкову Елену Сергеевну, методиста МБУО «Районный
методический кабинет» Кольского района, подарочным сертификатом на
сумму 1500 рублей;

- Худынцеву Жанну Вениаминовну, инструктора по физической культуре
МБДОУ № 4 г.Кола, подарочным сертификатом на сумму 1500 рублей;

-Иванову Марину Валерьевну, старшего воспитателя МБДОУ № 100
г.Кола, подарочным сертификатом на сумму 1500 рублей;

-Смирнову Екатерину Сергеевну, участника волонтерского клубного
формирования «Отряд библиотечных волонтеров «Планета добра»,
преподавателя МБУДО «Туломская детская музыкальная школа», подарочным
сертификатом на сумму 1500 рублей.

Решения приняты единогласно с учетом внесенных замечаний и
дополнений.

Председатедь комиссии А.П.Лихолат

I